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Bank Polski a społeczeństwo.
Prasa donosi codziennie o rosnących bez 

przerwy zapisach na akcje Banku Polskiego. Z 
informacji tych wynika, iż subskrypcja zatacza 
coraz szersze kota. Rolnicy, przemysłowcy, kupcy, 
bogate banki i żyjąca z własnej twórczości inte
ligencja — 'wszyscy śpieszą znaleźć się na Uście 
subskrybentów Banku Pslskiego.

Wyznajemy jednak otwarcie, ii tempo akcii 
zapisowej nie całkowicie nas zadawalnia Zaled
wie pół mie-iąca czasu pozostało do krańcowego 
terminu subskrypcji (31 marca r. b.), a jeszcze 
bardzo liczne koła polskiego społeczeństwa sto
ją na uboczu, zachowują bierną postawę wobec 
energicznych wysiłków- Komitetu Organizacyjnego. 
Czyżby — zwyczajem polskim — odkładano rzecz 
na ostatnią chwilę?

Bank Polski ma być dziełem samego społe
czeństwa Taka jest wola Sejmu, Senatu i Rządu, 
tak stawia sprawę statut Banku. Chodzi o to, 
aby drukowanie banknotów było nie w rękach 
rządu, jak dotychczas, lecz w rękach odrębnej 
instytucji społecznej, posiadającej charakter 
spółki akcyjnej. Na tej drodze Poiska zabezpie
czyć się pragnie przed powrotną falą inflacji 
ieniężnej, która niosła z sobą nędzę najszerszym 
ołom narodu i bajeczne zyski nielicznym

spekulantom.
Społeczny charakter Banku Polskiego uda 

się zachować wówczas tylko, gdy akcje zakupio
ne zostaną przez społeczeństwo w terminie wła
ściwym. Gdy jednak społeczeństwo nie dopisało, 
wówczas charakter Banku Polskiego może uledz 
gruntownej zmianie, w tym mianowicie kierunku, 
iż wzmogą się wpływy rządu, a zmaleją wpływy 
czynników społecznych.

Art. 92 statutu Banku Polskiego mówi nie
dwuznacznie w punkcie 2-gim: „O ile w ciągu 
dwóch miesięcy od rozpoczęcia subskrypcji Ko
mitet Organizacyjny nie zbierze zapisów na 600.000 
akcji, Prezydent Rzeczypospolitej na zasadzie 
uchwały Rady Ministrów może wprowadzić do 
niniejszego statutu zmiany, które zapewnią Rządo
wi we władzach Banku wpływ, obowjązujący przeję
temu przez Skarb Państw.- kapitałowi akcyjnemu".

Byłoby to zło, ale zło konieczne, wywołane 
jernością ogółu. Należy go uniknąć za wszelką

cenę. Należy wytężyć wszystkie siły, aby tworzą
cy się Bank Polski, zgodnie z obecnym statutem, 
zachował charakter społeczny, charakter spółki 
akcyjnej o zdecydowanej przewadze finansowej 
Czynników społecznych.

Zdobyć kapitał akcyjny Banku Polskiego 
zagranicą -  niebyłoby zbyt trudno. Finansiści 
zagraniczni rozumieją jasno, jak wielki zyskaliby 
atut, gdyby mieli w swym ręku przywilej emito
wania polskich biletów bankowych, gdyby do 
nich należało regulowanie obiegu pieniężnego w 
Polsce i decydowanie o kredytach. Jednak Rząd 
i Komitet Organizacyjny Banku Pelskiego nie 
weszli na tę łatwą drogę zebrania kapipału akcyj
nego. Naród, posiadający prawdziwą, męską 
ambicję, państwo, kładąc podwaliny finansowe i 
ekonomiczne pod swą niepodległością polityczną, 
nie może dopuścić do oddania w obce ręce naj- 
ważnieiszego z banków, bo Banku Biletowego. 
1 dlatego akcje Banku Polskiego oddane zostały 

że tak powiemy do dyspozycji społeczeń
stwa. Powinno to być ocenione w sposób właści
wy przez wszystkich.

Komitet Organizacyjny zrobił wszystko, co 
było w jego mocy, aby i te najszersze sfery pol
skie społeczeństwa, które nie posiadają dolarów, 
franków i złota, aby i one znaleźć się mogły na 
liście subskrybentów. Wpłaty na akcje Banku 
Polskiego mogą być dokonywane — jak wiadomo 
— także w markach polskich i to myśl ostatnich 
rozporządzeń Ministerstwa Skarbu bez żadnych 
ograniczeń. Żadna przeszkoda nie tamuje już 
dzisiaj zapisów zc strony szerokich kół.

Mamy opinię narodu, który łatwiej zdobywa 
się na bohaterską śmierć na polu walki, niż na 
przejawy patrjotyzmu w życiu codziennem, Za- 
szczytnem jest dla nas, że krew i życie umiemy 
oddać Ojczyźnie w chwili niebezpieczeństwa. Jest 
to niewątpliwie najwyższa ofiara, jaką Polak mo
że złożyć Polsce

W tej chwili, jednak chodzi o obowiązek bez 
porównania prostszy i skromniejszy. Niech każdy 
z nas, w miarę możności, zgłasza zapisy na akcje 
Banku Polskiego- Niesie on nam zdrowy, stały 
pieniądz, który położy kres wielu nieszczęściom 
i katastrofom życia polskiego, który państwona-
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sze postawi na npgi i zapewni mu należytą po
zycję wśród innych.

Ostateczny termin zapisów coraz bliższy! 
Czas nagli!

Projekt ustawy o gminie 
miejskiej.

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 5 lu
tego r. b. uchwaliła nową ordynacją miejską, 
opracowaną przez Departament Samorządowy 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i projekt ten 
już złożyła Sejmowi do uchwalenia.

Ustawa zawiera 122 artykuły i podzielona jest 
na 11 części.

Część pierwsza Ustawy omawia o zadaniach 
gminy, jej organach, obszarze i członkach gminy

Projekt ten rozróżnia gminy miejskie:
1. Niewydzielone z powiatu.
2. Wydzielone z powiatu i stanowiące od

dzielny powiat.
3. Miasto stołeczne Warszawę, stanowiącą od

dzielny okręg Wojewódzki.
Ponadto miasta niewydzielone z powiatu 

dzieli się na dwie kategorje.a mianowicie:
a) miasta, liczące do 15.000 mieszkańców, któ

rych władzą nadzorczą jest Wydział Powiatowy.
b) miasta, liczące ponad 15,000 mieszkań

ców, których władzą nadzorczą jest Wydział Wo
jewódzki.

Z pod .ogólnej ustawy o gminie miejskiej, 
mogą być wyjęte miasto większe, st. Warszaw,., 
Kraków, Lwów, Łódź, Poznań i Wilno. Te mia
sta są uprawnione do uzyskania specjalnej ordy
nacji.

Członkiem gminy miejskiej jest każdy obywa
tel Rzeczypospolitej, który w granicach gminy 
miejskiej zamieszkuje. Członkami . iny miejskiej 
są także funkcjonarjusze państwowi, samorządo
wi, oraz wojskowi zawodowi.

Każdy członek gminy obowiązany jest w ra
zie wyboru, przyjąć bezpłatny urz ;d z wyboru w. 
gminie i sprawować go conajmniej przez lat czte
ry. Od tego obowiązku zwalnia: wiek ponad 60 
lat, długotrwała choroba, zajęcie, połączone z 
długotrwałem i częstern wydalani,-.-.t ie z granic 
gminy i inne ważne powody, które Rada Miejska 
uzna usprawiedliwiające.

Kto bez powodu, uznanego za usprawiedli
wiający, wzbrania się przyjąć, iub przyjętego nie 
sprawuje pociągany jest do świadczeń pienięż
nych na rzecz gminy na czas o.' roku do i ot czte
rech w wysokości |ednej piąto) płaconych wszy
stkich przez niego podatków komunalnych. W ra
zie powtórnego odmówienia taki członek gminy 
pozbawiony jest również na okres od roku do lat 
czterech prawa wybierania Lprawa wybieralności.

Organami gminy miejskiej są Rada Miejska i 
Magistrat.

Radnych wybierają obywatele bezpośrednio. 
Liczba radnych w różnych miastach jest różna

i wynosi od 12 do 100, a mianowicie: w miastach 
liczących mieszkańców:

do 2,000 liczba radnych 12 
od 2.000 „ 5.000 „ „ 15
„ 5,000 „ 10,000 , „ 1 8
„ 10,000 „ 15,000 „ „ 21
„ 15,000 „ 20,000 „ „ 24
„ 20,000 „ 30,000 . „ „ 30
„ 30,000 „ 50,000 ' „ „ 36
„ 50,000 „ 75,000 „ ,, 42

75,000 „ 100,000 „ „ 48
„ 100,000 ., 120,000 „ „ 54
„ 120,000 „ 150.000 „ „ 60

na dalsze każde 15,000 mieszKańców dodaj« się 
do liczby 60 jeszcze po 3 radnych

M. st. Warszawa liczy 100 radnych m. Łódź 
80, Lwów i i' raków po 75 radnych.

Prawo wybierania do Rady Miejskiej ma 
prawo każdy obywatel miasta, który ukończył 
lat 21, zaś prawo wybieralności ten kto ukończył 
lat 25 i włada ięz." kiem polskim w piśmie i w mowie.

Radny miasta nie może sprawować żadnego 
płatnego stanowiska w Magistracie.

Radnych wybiera się na lat 4, którzy spra
wują swój mandat tak długo, aż zostaną wybra
ni nowi radni.

Po dokonaniu wyborów, Radni składają do 
rąk przewodniczącego pizyrzeczenie według roty, 
którą ustali Minister Spraw Wewnętrznych.

- Radni sprawują swe czynności bezpłatnie. 
Posiedzenia Rady h(liejskiej odbywają się codzien
nie, a co najmniej raz na miesiąc.

Radni obowiązani są uczęszczać na posic- 
nia Rady ragularnie i punktualnie. Radny który 
opuści 5 posiedzeń Rady bez usprawiedliwiającej 
go przyczyny i bez względu na kolejność posie
dzeń traci mandat.

W miastach niewydzielonych z powiatów, 
przewodniczącym Rady Miejskiej jest burmistrz 
w miastach zpś wydzielonych z powiatu Reda 
Miejska wybiera Prezesa Rady z pośród Radnych.

Posiedzenia Redy Miejskiej są publiczne.
Co do składu Magistratu projekt ustawy 

i tu różniczkuje miasta, a więc takie miasta jak 
Ostrów t. j. liczące po niżej 5000 mieszkańców 
mają burmistrza i zastępcę burmistrza, miasta 
powyżej 5000 mieszkańców liczące, mają starsze
go burmistrza i burmistrza większe miasta — 
prezydenta i vice przezydentów, względnie bur
mistrzów.

. Następnie projekt ustawy różniczkuje i sam 
sl lad magistratu t. j. na członków magistratu 
zawodowych, którzy urzędują stale jak prezydent 
vice prezydent, burmistrze i t- zw. zawodowi ław
nicy oraz na członków magistratu nie zawodo
wych t. j. ławników, którzy urzędują w miarę 
potrzeby honorowo.

Członków Magistratu niezawodowych Rada 
Miejska wybiera na lat 4, zaś zawodowych nä 
lat 8 to "jest na dwie kadencję.

Burmistrzem może być wybrany każdy oby
watel Rzeczypospolitej, mający prawo wybieralno
ści i który ukończył co najmniej szkołę po
wszechną.

Starszy burmistrz winien ukończyć szkołę 
średnią, zaś prezydenci szkołę wyższą. Niezależ
nie od wykształcenia członkowie magistratu
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obowiązani są posiadać kwalifikacje fachowe do 
kierowania miastem.

Przed dokonaniem wyboru przełożonego 
Magistratu, Rada Miejska ogłasza konkurs na to 
stanowisko.

Zawodowi członkowie Magistratu korzystają 
z prawa emerytalnego, a mianowicie: po wysłuże
niu 4 lat otrzymują 1 G bieżących poborów, zaś 
po wysłużeniu 24 lat otrzymują przełożeni Ma
gistratu i ch zastępcy pełne pobory, zaś ławnicy 
zawodowi po latach 30-tu.

Trzeba przyznać, że dzięki tak mądremu 
prawu, miasta nasze nareszcie będą mogły mieć 
głowy miasta naprawdę z głowami, a nie jak do
tąd niektóre miasta, płaciły pensję burmistrzowi, 
tylko dla teao, ażeby był burmistrz.

Cały Magistrat, a więc przełożeni i ławnicy 
po wybraniu ich podlegają zatwierdzeniu przez 
Władzę Nadzorczą, z czego wynika, że Władza 
Nadzorcza może się nie zgodzić na tego czym- 
nego kandydata.

/  Co do kompetencji Rady Miejskiej zasługu
je na uwagę upoważnienie Rady Miejski j z -.ra- 
cania się z petycjami do Sejmu w sprawach po
trzeb gospodarczych i kulturalnych • .. r.a co
obecne ustawy nie zezwalały.

Następnie projekt ustawy przewiduje, jak 
dotąd, zakres działania gminy miejskiej własny 
czyli samorządowy t. ;. spełnianie zadań, któfycr. 
się dla gospodarczego i duchowego rozwoju i 
dobrobytu swych członków gmina podejmie 
dobrowolnie, oraz spełniania zadań określonych 
ustawami państwowemi i zakres działania poru- 
czony czyli zlecony t. j. spełni ; ie zadań pań
stwowych, które gm'na wypełń a jako usta, ov o 
powołany organ państwowy.

Dodać należy, że projektodawcy najtrudniej
szą rzecz mieli do rozwiązania przy opracowywa
niu kwestji podziału miast na wydzielone z po
wiatu i nie wy dzielone. Rozwiązanie tej kwestji 
było o tyle trudniejsze, że Związek Miast od 
chwili wejścia w życie Dekretu Naczelnika Pań
stwa o Ordynacji. flejsitłej dążył do j"knajszcrsze- 
go usamodzielnienia się miast wobec powiatowych 
Związków Komunalnych. Jako motywy ku temu 
wysuwano, że Powiatowe Związki Komunalne 
nadmiernie eksploatowały miasta, wzamian sto
sunkowo niewiele miastom dawano. Miasta ho 
-wiem powszechnie domagały sic aby te. kto - 
liczą ludności powyżej loooo były wyłączone z 
powiatów i stan-w.ły oddzielne powiaty.

Na decyzję os'ateczrvą co do podziału miast, 
dodatnio wpłynęła ustawa o tymczasowem u- 
ragulowaniu finansów komunalnych .tóra r  ...sta 
prawie zupełnie usar odzie,niła finansowo wzglę
dem powiatu

Jeżeli teraz z drugiej strony zważymy, że 
między miastem leżącym w powiecie, a resztą 
powiatu istnieje ścięły związek handlowy, prze
mysłowy i kulturalny, który wykazuje, że miasto 
istnieje dla potrzeb powiatu i że odwrotnie po
wiat dostarcza miastu swych wyprodukowanych 
artykułów, w zamian za wytwory przemysłowe, 
zaś szkołv miast uzupełniają szkolnictwo powia
tu oraz, że miasto, które jest Siedzibą powiatu 
jak Włodawa, odnosi szczególne korzyści przez 
•wą rozbudowę, spowodowaną stawianiem w niem

budynków i zaikładów powiatowych, przyjdziemy
do przekonani 
nie i rozumnie

a, że projektodaw 
kwestję wydziel«

cy całkiem słusz 
nia miast małych

z powiatu rozsPrzygnęb, gdyż niileży uznać tę ze
satlę, że stosu nek między miastami a powiatem
, owinien być

»owiatu dopiero
lasta winny być 
wtedy, gdy będą

ć samodzielne powiaty tak w za-
kresie adminis tracji samorządów'ej tak i rządowej.

Bo weźmt/ dla przykładu rniasto Włodawę.
które nietylko nie jest w sta ie i możności 
'trzymywać choćby własnego s pitala miejskiego 

ale kiedy Sejmik przystąpił do uruchomienia 
takowego, nie mając pomieszczenia, zarząd mia
sta s'. nó.nm.-l walkę z'Wydziałem Powiato
wym, zanim wydzier.M wił za drogie pieniądze 
wcale nie potrzeb?,y mu lokpl pod wspomniany 
szpital.

Projekt ustawy idąc po linji rozwoju miast 
większych niewydzielonych z powiatu, ułatwia im 
bezpośrednią pomoc wyższych władz samorządo
wych, przez poddanie ich jak" Władzy Nadzor- 
t ■■ • .1- wi ;.-.•ódzi-iemu, mimo że miasta
te będą brały nada i udział w pracy Powiatowych 
Związków Komunalnych.

Woąóle projekt ustawy o gminie miejskiej, 
jest pr/.yslo- ny do naszego wewnętrznego 
życia i rówi >czcśnie oparty o wzorofte i najnow
sze ustav samorządowe Bodcnji, Wirtembergii, 
Bawarji. Turyngjr, miasta Berlina, wreszcie Anglji 
i Francji, to też spodzie ać się należy że tak 
głęboko obmyślany projekt ustawy Sejm uchwali 
b- z zasadniczych poprawek.

Ł o w iec tw o  dawniej — a dziś.
.Myślistwo jest od wieków zabawą 

królewską, ale przed tym szeregiem 
wieków było kapitaineni zajęciem lu- 
dowem, częścią życia każdego doros
łego mężczyzny, i wtedy nosiło w sobie 
cechy nie-.pożyte.'

J. W eys se n h o ff.

Tak charakteryzuje łowiectwo znakomity po- 
w ń śr:opis<irz i malarz obecnego życia łowieckiego. 
Jest to Charakterystyka dwirch er naszego to- 
wiectuń i zdaniem naszym bardzo słuszna.

W erze pierwszej, zwierzyna była własnoś
cią niczyją i każdy polował na nią bez ograni
czenia rolowano z dwuch powodów. Łowiectwo 
wraz z polowaniem dostarczało człowiekowi pra
wie wyłącznie pożywienia, meterjałów na odcie
nie, • p. żęty, przybory itp. Dla drugiej przyczyny 

; . Który zagrażał je
go życiu lub niie> u . Wtedy to można było powie
dzieć za Weyssenhoffem, że łowiectwo było za 
jęciem lud<>wem i nosiło cechy niespożyte, bo by
ło warunkiem i podstawą bytu człowieczego. Ale 
bo też i zwicfza wówczas było moc. Warunki ów
czesne dla zwierzyny i jej rozmnoży były tak po
myślne, że zdaweto się. iż w nieskończoność każ
dy będzie mógł czerpać w tern nieprzebranym 
bogactwie przyrody.

Z biegiem czasu jednak stosunki się zmie-
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niły. Od kiedy człowiek zaczął uprawiać rolę i, 
wydzierając naturze z pod jej dziewiczej gospo
darki szmat za szmatem ziemi, budować podsta
wy bytu na podstawie uprawy roślin i hodowli 
zwierząt, łowiectwo musiało coraz więcej tracić 
miano żywiciela człowieka, gdyż nie zwierzyna 
już i rybołóstwo były podstawą życia człowieka, 
ale plony wyhodowane przez niego.

Lecz nie tępienie masowe zmiejszałó ilość 
zwierzyny, a szerzona przez ludzkość kultura. Do. 
dziś dnia mamy jeszcze w Ameryce Północnej i 
na Kaukazie grubego zwierza, jak bawoły, lecz 
niechno przez miejscowość ich pobytu ludzka rę
ka przeprowadzi kolej, już ich tam nie będzie. 
To też i na ziemiach polskich, łącznie ze znika 
niem ugorów, znikła i zwierzyna. Gruba zwierzyna 
z czasem u nas zaczęła stawać się rzadszą, a 
równocześnie w społecześstwie poczęły się two
rzyć kasty wyższe i niższe. Łowiectwo pierwotne 
uprawiane tyle wieków w napół dzikiem życiu 
człowieka, wrosło w krew i nerwy, stało się sil
nym instynktem, pożądaną przez wszystkich roz
rywką, hartującą ciało, kształcącą rycerskość, si
łę i odwagę. Ale z wytworzeniem się kast i' rów
nocześnie ze zmniejszaniem się zwierzyny, polo
wanie stawało się już nie dla każdego dostępnem. 
Te koleje łowiectwo przechodziło we wszystkich 
krajach Europy.

W wiekach średnich, polowanie na grubą 
zwierzynę stawało się wyłącznym przywilejem pa
nujących i ich dworów. Szlachcie wolno było po
lować na zwierzynę drobną, zaś włościanie mogli 
tylko łowić ptactwo.

Za prawo polowania na drobną zwierzynę 
i łowienie ptactwa, szlachta i włościanie musieli 
ponosić pewne ciężary; związane z utrzymaniem 
w czasie polowań, dworu dostojnych myśliwych, 
urządzaniem polowania itp. Stopniowo jednakże, 
monarchowie odstępowali swój przywilej łowiecki 
na rzecz szlachty, względnie rycerstwa — za spe
cjalne usługi.

Polowanie na grubego zwierza, jak żubra, 
niedźwiedzia, łosia, jelenia, dzika - za pomocą 
dzidy, oszczepu i łuku, a następnie przy pomocy 
wchodzącej w użycie broni palnej uważane było 
za najprzystojniejszą <jla stanu szlacheckiego za
bawę, za najlepszą szkołę w zaprawianiu się ry
cerstwa do wałki z ludźmi, tj. zewnętrznymi wro
gami kraju.

Dziewicze bogactwo przyrody było ciągle je
szcze tak wielkie, ie  pierwsze ograniczenia polo
wania w Statucie Wiślickim, nie zajmowały się 
ochroną zwierzyny, lecz ochroną przywilejów. 
Pod koniec już wieku XVII, jakkolwiek polowanie 
wciąż jeszcze było przywilejem szlachty, już w 
niektórych miejscowościach pozwalano włościa
nom polować za cenę dostarczania pewnej ilości 
zwierzyny do dworu. Te zezwolenia stały się po 
wodem, że już w ubiegłym stuleciu polowali wszy
scy bez ograniczeń, korzystając z prawa polowa
nia, kto chciał, jednakże nikt aż do teraźniej
szych czasów nie pomyślał o ochronie zwierzyny 
i prowadzeniu racjonalnego łowiectwa.

Czasy ostatnie, kiedy zwierząt dało się wi
dzieć coraz mniej, sprawiły, że nareszcie ludz
kość pomyślała o ochronie. Lecz nie wszystkie 
kraje Europy poszły tą drogą, bo nawet w dzi

siejszej Polsce jeszcze dotąd widzimy poważne 
różnice co do ocnrony zwierzyny i racjonalnego 
polowania. W Poznańskiem nie wiedzą co to 
jest kłusownik, mniej go się spotyka w Galicji, 
a już na każdym kroku widzimy raubszyców na 
niwach dawnej Kongresówki. W tej ostatniej czę
ści Polski panują do dziś najsmutniejsze stosun
ki łowieckie. Rząd rosyjski nie troszczył się zu
pełnie o to i nie wydał żadnych praw i przepi
sów, których celem byłoby ratowanie zwierzyny.

To też na większości tutejszych terenów za
miast zwierzyny użytkowej spotyka się całe masy 
wałęsających się psów, kotów, srok, wron, jastrzę
bi i innych szkodników, które wraz zawodowymi 
kłusownikami wytępiają bezlitośnie wszystko, co 
tylko wyniszczyć się da-

Obecnie stosunki te zaczynają się poprawiać 
o tyle, że nietylko prywatną innjatywą powstają 
T-wa prawidłowego łowiectwa, ale i Sejm już w 
nabjliższynt czasie i kuestję prawidłowego polo
wania ureguluje ustawowo.

Z Rady szkolnej.
W dniu 7-ym marca b. r. odbyło się plenar

ne posiedzenie Rady Szkolnej Powiatowej. Ogółem 
załatwiła Rada Szkolna na tern posiedzeniu 
27 spraw, między innemi następujące:

uchwaliła delegować 2-ch przedstawicieli z 
Rady Szkolnej, w osobach Vice-Przewodniczącego 
Redy Szkolnej — p. Gliszczyńskiego i Inspektora 
Szkolnego — p. Pierzciilewskiego, oraz Prze
wodniczącego Dozoru Szkolnego gm. Włodawa — 
ks. Jana Mociejskiego - jako przedstawiciela 
Dozoru Szkolnego na Zjazd Rad Szkolnych Po
wiatowych, który odbędzie się w dniu 11-ym 
marca b- r. w Lublinie.;

w związku z projaktowanem urządzeniem 
kursu oświaty pozaszkolnej dla Nauczycielstwa 
Rada Szkolna termin urządzenia takowego wy
znaczyła na czas wykopywania kartofli, tj na dru
gą połowę września b. r. i uchwaliła zwrócić się 
do Prelegentów z zapytaniem, czy termin ten 
będzie odpowiadał im;

dokonała reorganizacji Dozoru Szkolnego 
gm. Krzywowierzba, Horodyszcze i Wyryki, era« 
postanowiła odnieść się do Ministerstwa o roz
wiązanie Dozoru Szkolnego gm. Sławatycze;

zatwierdziła wybór p. Józefa Leszczyńskiego 
na Przewodniczącego i Tomasza Koronę na Za
stępcę Przewodniczącego Dozoru Szkolnego w 
Hańsku;

zatwierdziła wybór Jana Świętochowskiego 
na Przewodniczącego Dozoru Szkolnego gm- Ro
manów, na zastępcę — Grzegorza Winniczuka, a 
na Sekretarza — Eugenjusza Zazulaka;

rozpatrując pismo Wydziału Powiatowego w 
sprawie budowy 4-klasowej szkoły w jednej z 
gmin powiatu Włodawskiego - Rada Szkolna w-
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chwaliła wydać opinję swą za pobudowaniem 
tejże we wsi Wyryki, a to z tego względu, iż 
wieś Wyryki należy do jednej z największych 
gmin w powiecie, oraz, że gmina wstawiła do 
budżetu swego 5,ooo franków złotych na ten cel;

w związku ze złożoną rezygnacją Przewod
niczącego Dozoru Szkolnego gm. Opole — ks.
Filipowicza, oraz Sekretarza tegoż Dozoru — 
Wincentego Kłosa — uchwaliła delegować na 
miejsce swego przedstawiciela, w celu zbadania 
przyczyn, które skłoniły Prezydjum Dozoru do 
rezygnacji;

zatwierdziła wybory nowych członków do 
Dozoru Szkolnego w Parczewie na miejsce p p. 
Uszera Zylbersztejna i Stanisława Sroczyńskiego, 
którzy się zupełnie sprawami Dozoru nie in
teresowali;

ponieważ otworzono szkołę w Zbójnie bez 
koncesji — Rada Szkolna poleciła takową na
tychmiast zamknąć;

rozpatrując rekurs mieszkańców wsi Luta na 
wymiar grzywien za niewykonanie obowiązku 
szkolnego — uchwaliła tegoż nie uwzględnić 
wskutek braku motywów, przemawiających za 
uwzględnieniem;

prośbę mieszkańców wsi Nowiny o zezwo
lenie na wykładanie języka niemieckiego w tarnt, 
szkole — pozostawiła bez uwzględnienia, “ skutek 
braku wykfalifikowanego nauczyciela, któryby 
mógł język niemiecki wykładać;

pozatem Rada Szkolna rozpatrywała inne 
sprawy, wchodzące w zakres jej kompetencji.

Z Wydziału Powiatowego.
Wydział Powiatowy na posiedzeniu w dniu 

25 lutego r. b. odbył 147 posiedzenie, na którem 
rozpatrzył i zdecydował ogółem 66 spraw, a
między któremi:

x Wobec niedostatecznych źródeł dochodu, 
dla samorządów wogóle, a w szczególności dla 
gmin wiejskich, które zakreśliła nowa ustawa o 
finansach komunalnych, pos \nowiono przesłać 
memorjał do Biura Zjazdów Samorządu Ziemskie
go w Warszawie o przyspieszenia uchwalenia 
przez Sejm noweli do tej ustawy.

x Zatwierdzono uchwały Rad Miejskich m. 
Parczewa i Ostrowa dot. wprowadzonych nowych 
podatków na podstawie ustawy o finansach ko
munalnych, jak pobór podatku gruntowego, od 
spadków i darowizn, od broni i t. p.

x Uchylono poszczególne uchwały gromadz
kie gminy Dębowa Kłoda o utrzymywaniu stójki 
konnej na tej podstawie, że uchwały podobne 
podlegają kompetencji Zebrania gminnego, a nie 
gromady.

x Zezwolono gminie Opole Wyciąć spróch
niałe drzewa przydrożne na drogach gminnych, 
lecz nie inaczej, jak po zbadaniu ich przez in
żyniera drogowego.

x Zatwierdzono szereg uchwał Zebrania 
gminy Turno dot. wprowadzenia podatków gmin
nych, jak gruntowy, przemysłowy, od spadku i 
darowizn, od zbytku, od ekwipaży, jak karet, wo
lantów, samochodów osobowych, natomiast uchy
lono opodatkowanie bryczek i rowerów.

x Zatwierdzono statut gminy Wola Were-“ 
szczyńska o świadczeniach drogowych w natu
rze (szarwarki. Z pod świadczeń tych wyjęto 
wody dzikie i łąki.

x Zatwierdzono uchwały Zebrań gminnych 
gmin Krzywowierzba, Sobibór, Wola Wereszczyń- 
ska, Sławatycze dot. utrzymania konnej stójki w 
tych gminach.

x Zatwierdzono budżety gmin Horodyszcze, 
Sobibór, Turno i Wyryki.

x Pomocnikowi pisarza gminy Romanów p. 
Hoffmanowi polecono pełnić obowiązki pisarza w 
tejże gminie Romanów.

x Z racji tej, że Wójci tutejszych gmin 
otrzymują pobory według VIII st. płac dla urzęd
ników, zobowiązano wójtów urzędować stale 
bądź w kancelarji gminnej, bądź też na gminie. 
Dla ścisłej kontroli wójci obowiązani są prowa
dzić kontrolę swoich każdodniowycb czynności. 
Zdaniem Wydziału Powiatowego wójt gminy wi
nien być nie poto tylko aby podpisywać papiery 
i ściągać podatki, lecz przedewszystkiem ma być 
gospodarzem w gminie. Którzy z wójtów nie bę
dą się stosować do wymagań Wydziału Powiato
wego, będą bądź karani pieniężnie, bądź będą im 
zmniejszane pensję.

x Uchylono rekurs mieszkańców m. Parcze
wa, przeciwko decyzji Rady Miejskiej o zniesie
niu na rynku budek, na tej podstawie, iż Rada 
Miejska, jako gospodarz miasta, jest kompetentna 
do tych zarządzeń.

x Wobec zatwierdzenia uchwały Zebrania 
gminnego gminy Sławatycze przez p Wojewodę 
o przeniesieniu urzędu tej gminy ze Sławatycz 
do Dołhobród, postanowiono polecić wójtowi 
wykonanie tej uchwały w najkrótszym czasie.

x Za przekroczenie służbowe ukarano pie
niężnie, Wójta gminy Wola Wereszczyńska 10 mil. 
mk., Wój a gminy Romanów 20 milj. mk.. Wójta 
gminy Sławatycze 40 milj. mk., Sołtysa wsi Wólka 
Wytycka za niepoprawienie drogi 20 milj. Sołtysów 
gminy Opole, Kamińskiego, Panasiuka, Bobruka, 
Sołta~a,.Kisiela po 10 milj. mk. każdego.

x Na Zjazd Kółek Rolniczych do Lublina 
postanowiono delegować, jako przedstawić, sejmi
ku tutejszego Senatora Błyskosza. p. Karpińskie
go Edwarda i p. Pauluka z Pauluk.

x Przystąpiono do Związku Celowego dla 
utrzymania szpitala dla chorych wenerycznych 
pod wezwaniem św. Józefa w Lublinie; oraz 
przystąpiono w charakterze członka rzeczywiste
go do Twa Uniwersytetu Lubelskiego i do Biura 
Zjazdów Samorządu Ziemskiego w Warszawie, 
oraz do Ligi Przeciwalkoholowej w Poznaniu.

x Umorzono zaległe i nieściągalne podatki 
sejmikowe z gminy Wola Wereszczyńska w su
mie 101345, składki ogniowej, i 9ooo podatku 
szpitalnego; gm. Turno 81844 mk. Składki ognio
wej; gm. Sławatycze 397650 mk. Składki grunto
we!, gm Sobibór 925338 mk. Składki gruntowej 
i 27000 mk. podatku szpitalnego.

x Działając na mocy upoważnienia Sejmiku 
Powiatowego z dnia 31 grudnia r. b. powołano 
do życia nowe komisję, a mianowicie:

do Komisji Opieki Społecznej i do Spraw 
Kulturalnych na Vice Przewodniczącego Kom isj 
p. Pierzchlewskiego, Członka Wydziału Portńatoł



wego i na członków p. Kleszczyńską Zofję, p- 
Chmielewskiego, p. Lindnera.

Do Komisji Sanitarnej na vice Przewodniczą 
cego p Leona Wisłockiego, członka Wydziału 
Powiatowego i na członków Dra Godlewskiego, 
p. Samulika z Ostrowa, p. Naruska z Parczewa.

Do Komisji Drogowej na vice Przewodniczą
cego Komisji Senarora Błyskosza. członka Wy
działu Powiatowego i na członków Komisji p 
Libiszowskiego, p. Witowskiego, p. Świętochow
skiego, p. Winniczuka.

Do Komisji Rolnej na vice Przewodniczącego 
Komisji p- Borettiego Józefa, członka Wydziału 
Powiatowego i na członków Komisji p. Senatora 
Błyskosza, p. Leszczyńskiego, p. Dra Wyrzykow
skiego, p. Czupryńskiego Konstantego, p. Winni
czuka.

Z gmin.
Sprawy adm inistracyjne.

Zebranie gminne w Turnie postanowiło 
pobierać:

od świadectw przesiedlenia 4 zł. pot, od 
świadectw zwierzęcych 25 gr., od wyciągów z 
ksiąg ludności 15 gr., od zaświadczeń na paszport 
zagraniczny 3 zł., zatwierdzenia na sprzedaż 
gruntu 20 gr. z morgi, zaświadczenia 10 gr. z 
morgi, od uchwał na kupno gruntu 2 zł., od in
nych zaświadczeń po 10 gr.

Wolne od opłat są świadectwa ubóstwa i w 
sprawach szkolnych.

Zebranie gromadzkie w Uhninie wybrało 
gajowego, którego zadaniem jest pilnowanie czy 
mieszkańcy samowolnie nie wycinają drzew z la
su gromadzkiego. W razie ujawnienia brania samo
wolnie drzewa winnych pełnomocnicy mają po
dawać do sądu jako odszkodowanie, podając za 
wyrąbane drzewo o średnicy 10 cali 2 fr. zł. Za 
wyrąbane drzewo ponad 10 cali za każdy cal 
3 fr. zł. Za zabranie fury gałęzi po 10 fr. zł.

Pełnomocnicy mają sami wyznaczyć ilość 
cięcia potrzebnego na opał drzewa. Co zaś do 
pastwisk to zebranie postanowiło podzielić pas
twisko odpowiednio do ilości kolonji, a gdyby 
ktoś posiadał większą ilość sztuk to winiem

ustanowioną zapłatę płacić tym, którzy mają 
mniej bydła.

5praw y ogóln«.
Radą gminna w Romanowie postanowiło się 

zwrócić do Ministertswa Skarbu o przydział wa
gonu soli.

Myśl w zasadzie dobra, gdyż wieś soli potrzebuje i musi 
ją nabywać u handlarzy. W tym wypadku najlepiej byłoby u- 
zyskać dla gminy koncesje na sprzedaż soli i sprowadzać ją 
wagonami do gminy. Koncesjonariusze mogą dostać sól na 
miesięczny kredyt.

Zebranie wioskowe wsi Ruczanka uchwaliło 
by drzewo opałowe z lasu gromadzkiego wy
wożone było tylko w czwartki każdego tygodnia.

Zebranie to również powzięło uchwałę za
braniającą wypuszczania świń na pastwiska ogól
ne i pola orne.

Winnych niezastosowania się do powyższych 
uchwał — wybrani od wsi pełnomocnicy będą 
zatrzymywać i sprawę kierować na drogę sądową.

§p raw y  różne.
Zebranie Wioskowe w Holeszowie postanowi

ło zgodzić gajowego do pilnowania lasu gromadz
kiego za wynagrodzeniem 1 puda żyta z każdej 
zagrody.

Nadto Zebranie Wioskowe wybrało 2-ch 
pełnomocników rzeczą których jest przestrzega
nie, by las gromadzki nic był niszczony. Winnych 
zaś samowolnego niszczenia lasu gromadzkiego 
karać po 1 korcu żyta, wzgl. równoważnika za 
korzec żyta za każdą wyciętą sosnę, jak rów
nież za peszenie bydła na polach obsianych ży
tem karać na mocy wyroku sądowego po 1 korcu 
od sztuki bydła.

Wiadomości polityczne.
Z Sejmu.

Oncgdaj Sejm przyjął w trzeciem czytaniu 
Ustawę o ochronie Lokatorów, Nowa Ustawa któ
ra ma obowiązywać do rokuj 1928- przewiduje

Z minionych dni.
(Ciąg dalszy)

a po lewu Wielikoji Kniastwo, Toju Rekoju Hra- 
nica idet na milu otiż do reki Lutoje, Kotoraja 
wpadywajet w Reku Włodawu y powedyli iż tut 
Stena Kniazia Starosty Włodymerskomu z Ra
ny Hańskimi po tuju ręko Lutniu — A na dru- 
huju stronu to je już rekoju Lutuju poczynaji sa 
Hranica Pani Krupskoji z koruny z Kniazia Sta- 
rostoju Wołodymirskim, Hranicoiu toiuż rekoiu 
Włodawoiu hde wpała Lutaia w Włodawu, a tak 
taja Wołodawa Ręka czynit Hraniczu, Pani Krup- 
skoy z Kniaziem Starostoiu Włodimirskim aż do

Mosiu toho. czerez kolory Most, leżyt boraha z 
Knjastwa do Koruny -- Obwód Wielikoho Knies 
twa w Piatok Mescia Auhusta Trynadcaty deń 
Jndykt Czetwcrty, wyjecheliżeśmo z Wołodawy do’ 
Mostu, kotory iest Most na Reke Wołodawe y 
powedył Podstarosty Chełmski Pana Tarłów Sta
nisław Zubrzycki iż tot Most Chełmiani na puł 
reki robiat z Ludmi Powetu Beresteyskowo.

Uradnik Włodawski, Kniazia Starosty Włody- 
mirskoho Bartłomiey Winiowski powedił Pano- 
wie-miłye opowiadam to wam Miłosty iz Kniazia 
moicho Otec Nieboszczyk czynił Hranicu z Pa
nom Krupskim Nieboszczykom, y Kopcy pro 
Weżku soboju zasypali i Listy opisali pod wina
mi ieśliby kotoraja—«torona ich derżaty nie cho- 
tyła, a tak Kniaź moy rozkazał mi to oznajmity.
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stopniowe podwyższenie czynszu, aż do osiągnię
cia stawek przedwojennych.

Ponieważ podwyżka czynszu zwiększy kosz
ta utrzymania a co za tern idzie, spowoduje 
wzrost pensji urzędniczych, uchwalono w art. 24. 
podatek majątkowy od komornego wynoszący 
20*/# pobieranego komornego, który to podatek 
pokryje ewentualną nadwyżkę uposażenia dla 
urzędników państwowych, którą Rząd będzie mu- 
siał funkcjonarjuszom państwowym wypłacić.

Podatek ten nie obowiązuje gmin wiejskich.
Rząd wniósł do Sejmu projekty Ustaw Sa

morządowych, które odesłane już zostały do Ko
misji. Projekty te przewidują plularne prawo gło
sowania do gmin wiejkich i miejskich i pośrednie 
wybory do Sejmików.

Dyskusja nad projektami w komisji konsty
tucyjnej rozpocznle się w najbliższych dniach.

SPRAWY WMWNĘTR2NŁ.
Poprawa skarbu.

Wszystkie wysiłki obecnego Rządu koncen
trują naokoło dzieła naprawy Skarbu. Wydane 
dotychczas przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej rozporządzenia o zasadzie pełnomocni
ctwa osiągnęły całkowicie zamierzony cel, bud
żet państwowy dzięki wpływom zwaloryzowanych 
podatków i opłat, oraz drugiej zaliczki podatku 
majątkowego, został w miesiącu Lutym zupełnie 
zrównoważonym,

Rząd zaprzestał druku marek na cele skarbo
we, kurs marki zaś ustabilizował się w wysokości 
1.800,000 mk. za franka złotego.

Budżet państwowy w najbliższych kilku mie
siącach ma zapewnione całkowite pokrycie z da
nin publicznych.

Równocześnie rozpoczął swoją działalność 
Komitet Organizacyjny Banku. Subskrypcja zo
stanie zamknięta z dniem 31 marca br.

Jakkolwiek do 1 marca subskrypcja pokryła 20 
proc, kapitału akcyjnego, to jednak spodziewać 
się należy, że miesiąc marzec da w tym kierunku 
wyniki znacznie lepsze.

Tak więc dotychczasowa akcja Rządu w 
kierunku naprawy Skarbu dała wyniki nadspodzie
wanie dodatnie, oraz osiągnęła bezwzględne zau-

fanie i poparcie całego społeczeństwa w swoich 
zamierzeniach.

Odezwa Komitetu Organizacyjnego 
Banku Polskiego.

Komitet Organizacyjny Banku Polskiego wy
dał następującą odezwę:.

Zapisy na akcje Banku Polskiego, przyjmo
wane przez wszystkie Oddziały Polskiej Krajowej 
Kasy Pożyczkowej przy pomocy kilkudziesięciu 
banków polskich wraz z oddziałami oraz licznych 
spółdzielni kredytowych, trwają już od miesiąca 
W okresie tym Rząd stworzył zasadnicze warun
ki dla uzdrowienia obiegu pieniężnego, zrzekając 
się w drodze ustawodawczej dalszego druku ma
rek na potrzeby Skarbu i oddając nadzór nad 
polityką emisyjną i kredytową n K.K.P. w ręce 
utworzonej w tym celu Rady Nadzorczej, złożo
nej z czynników społecznych.

Wielka i rostrzygająca walka o trwałą na
prawę Skarbu o uzdrowienie pieniądza polskiego 
rozpoczęta. Toczy ją całe Pańtwo i społeczeń 
stwo dla oparcia dalszego rozwoju swego gospo
darstwa i bogactwa narodowego na zdrowej i sil
nej podstawie, od której zależyć będzie zdrowie 
moralne, mocarstwowe stanowisko i szczęśliwa 
przyszłość narodu i państwa polskiego O zwycię
stwie roztrzygnie wynik zapisów na akcję Banku 
Polskiego w ciągu najbliższych kilku tygodni.

Komitet Organizacyjny przywiązując wielką 
wagę do spopularyzowania sprawy Banku Pol 
skiego w szerokich warstwach społeczeństwa, 
zwraca się z wezwaniem do wszystkich organi
zacji obywateli polskich zarówno finansowych i 
zawodowych, jak i politycznych, społecznych, 
spółdzielczych, kulturalno oświatowych, aby ze- 
chciały podjąć bezzwłocznie usilną propagandę 
w spawie Banku Polskiego, w zakresie im dostę 
pnym, nie czekając specjalnych w tym kierunku 
próśb ze strony Komitetu.

Miisimy zwyciężyć. Własnemi siłami musimy 
zbudować własny, niezależny, mocny, przez nas 
samych ufundowany Bank Polski jaknajwiększego 
wysiłku woli i czynu zbiorowego.

Warszawa, dnia 29. Lutego 1224 r.
Komitet Organizacyjny Banku Polskiego
Stanisław Karpiński, Ks. Stąnisław Adamski,

.\? 5

iż tóiu Uhodu swoim nc odstupniet, a ieśliby też 
Pani Krupskaia derżat nechoteła tohdy też Kniaź 
moy prypominaiet swoim hranicu staruiu od reki 
Lutoi az za Orchow za dwe mili po bołoto Ba- 
hon — Nato Uradnlk Pani Krupskoiu powedił 
żdałem Panów moich i dotych czasów, ale iaho 
hranicy Nauki od Panów moich niemam, ani sia 
w to wdawaju wymawiaiuczy Zabehami, iż zsto- 
ho Imienia Pani Krupskoiu iechaliżeśma od Pod- 
hor hranic hde sia poczynaiet peła Panów Uchań
skich z Kniaziem Starostoiu Wołodymirskim, Imie
nia Kniaznoho, Wołodawskoho, hołotom.

y z toho Bołota idet Reczka Winnica, ko- 
tora Reczka w pała w druhuju Reczku w Sne- 
tonku - A stoiu Reczki Snetonki poszła Hranica 
Lesom wielikim czerez kotory Les iest Kopcy y

hrani w Dęrewy, a ztoho welikoho Lesu poszła 
Hranica czerez Bor bahnom po kotorym Bahne 
iest hranica po derewiu hreni, a po zemli Kopcy, 
aż do Lesa y Reki Radohoszczy i tud uże hrani 
ca pryszła Kniazie Hołowni tutże stojaczy Urad- 
nik Panów Uchańskich na Jmia Fleryan Zelech 
y z Muzami Panów swoich, powedił iako poczęła 
się hranica od Podrą od Panów Krupokich Steny 
aż do toho Mestca Reki y Lesa Radohoszcza to 
maiut Panawie moi Uchańskiie z Kniziom, Staro- 
stoju Włodymirskim z Imieniem Jeho Miłosty z 
Włodawom hranica potem. Mestcam Supokoyli
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Zygmunt Chrzanowski. Dr. Jan Kanty Steczko
wski, Dr. Franciszek Stefczyk.

SPRA W Y ZA G R AN IC ZNE.

Wymiana pism pomiędzy 
Mac Donaldem a Poincarym.

Pomiędzy Premjerem Angielskim Mac Donal
dem, a Premjerem francuskim Poincarym, nastą
piła powtórna wymiana listów, pomiędzy Anglją 
i Francją.

Treść listów jednej i drugiej strony wykazu
je bezwzględną dążność obydwu Państw do ścis
łego współdziałania i wyrównania wszelkich róż
nic.

Dotyczy ona przedewszystkiem sprawy oku- 
acji Nadrenij która stanowiła główną przyczynę 
onfliktu.

Obecnie zaś Rząd angielski na zasadzie lis
tu Poincarego doszedł do przekonania, że spra
wa Zagłębia Ruhry przestała stanowić trudną do 
pokonania przeszkodę do porozumienia wzajem
nego.

Osiągnąwszy bowiem sukces, Francja zawia
domiła definitywnie, że okupacja nastąpiła wyłącz
nie w celu osiągnięcia odszkodowania.

Ponieważ Niemcy jak się zdaje zamierzają 
preystąpić do spłaty odszkodowania, należy ocze
kiwać, że okupacja Ruhry może być zastąpiona 
innemi gwarancjami, mającemi pełnowartościowe 
zabezpieczenie pretensji francuskich.

Z Ligi Narodów,
Na najbliższem posiedzeniu Rady Ligi Naro

dów które odbędzie się w marcu r.b. rozpatry
waną będzie między innemi spra,wa Kłajpedy, 
oraz Jaworzyny.

Obydwie te sprawy mają dla Polski wielkie 
znaczenie.

Delegatem Rzeczypospolitej Polskiej na po
siedzenie Rady wyznaczony został p. Skiermunt.

Przewrót w Turcji.
Zgromadzenie Narodowe w Konstantynopolu 

przyjęło Ustawę o zniesieniu kalifatu i wydale
nie Kalifa z Turcji.

Ponadto wszystkim Członkom rodziny sułtana 
obu płci ma być odebrane prawo pobytu w Tur
cji oraz charakter obywateli tureckich.

8

Kronika miejscowa.
Pożegnanie Karnawału

Na zakończenie karnawału tegorocznego od
były się we Włodawie dwie zabawy.

Kółko dramatyczne urządziło zabawę z wie
lu niespodziankami w dniu 1 marca i Straż og
niowa w dniu 3 marca r.b.

Obydwie zabawy udały się dobrze, bawiono 
się ohoczo, to też po wyjściu już orkiestry 9 p. 
s. k. rozbawione Two. choć pomęczone, z żalem 
opuszczało bardzo gustownie przybraną salę daw
nego kasyna urzędniczego.

Przedstawienie amatorskie 
Nasza dość ruchliwa Straż ogniowa od czasu do 
czasu urozmaica monotonny żywot Włodawy 
swoimi przedstawieniami.

2-go marca amatorzy Straży odegrali „Wer
bla domowego“ i „Błażka opętanego“.

Całość wyszła dobrze, a byłoby jeszcze le
piej, gdyby p. Starosta, czy też p. Komendant, 
albo wreszcie p. Doktór Powiatowy szepnęli do 
ucha tak z dziesięć miljardów kary właścicielowi 
sali, Ciepałowiczowi za arcy utrzymywane nie
chlujstwo w lokalu bądź co bądź publicznym.

A przecież p. Ciepałowicz' grube miljony łu
pi z amatorów za każdorazowe udzielenie sali,

Walki francuskie we Włodawie
W dniu 29 lutego rb. zawitali do Włodawy 

wędrowni atleci, jak się sami nazwali Wszech
światowa sława: siłacz litwy Antoni Lebuśko. 
siłacz żydowski Jakób Gringaus, siłacz polski 
Michał Zaręba waeszcie siłacz południowej Afry
ki mużyn Dźon-Son, Walczyli przez całe osiem 
wieczorów, a sala kinematografu każdorazowo 
wypełniona była po brzegi. Ciekawi Włodawianie 
nie tyle szli oglądać przyjezdnych ile walki z ni
mi miejscowych amatorów. A było ich sporoi na 
pierwszy ogień wystąpił amator p. Gnat, urzęd
nik skarbowy, przeciwko litwinowi walka zakoń
czyła się bez rezultatu. Drugi z kolei amator p. 
Nowak komendant posterunku na m. Włodawę, 
walczył trzykrotnie, najpierw z Dżon-Sonem, wal
ka zakończyła się klęską tego ostatniego, następ
nie dwókrotnie z Lebuśką w drugim spotkaniu 
ostatecznem p. Nowak położył Lebuśkę. Następnie 
walczył z Dżon-Sonem „anemiczny“ Szpilewicz 
i naturalnie, jak przystoi na anemicznego poko
nał murżyna, zato murzyn pomścił się na p. Biu- 
dlerze (miejscowy cyrulik), również i Lebuśko 
zwyciężył p. Chwedorzewskiego.

Zdawało się, że Włodawa jest tak niezachę- 
cającym miastem, jednakże zuchów ma cieka
wych”.

Czy potrzebna jest szkoła Średnia 
we Włodawie?..

Dnia 5 marca rb. w sali Sejmiku odbyło 
się posiedzenie rodzicielskie w sprawie urucho
mienia we Włodawie szkoły średniej.

Oprócz tutejszych mieszkańców zaintereso
wanych, obecny był dyrektor gimnazjum Brzes
kiego p. Lewicki, który” zainicjował, a raczej wy
raził życzenie otwarcia szkoły polskiej we Wło- 
•dawie, podejmował się włożenia swego kapitału 
na uruchomienie gimnazjum, natomiast żądał je
dynie od Włodawian poparcia moralnego i za
pewnienia pewnej liczby uczniów.

I stała się tu rzecz ponad wyraz dziwna... 
Ktoś z obecnych zamiast zachęcić p. Lewickiego 
do urzeczywistnienia swych zamierzeń, oraz ułat
wić i obmyślić sposoby do pokonania tfudü»|ci
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i tak wyolbrzymił, że p. Lewicki po oświad
czeniu zebranym, że w takich warunkach, o o- 
twarciu średniej szkoły mowv być nie może, wy
jechał zdaje się, bezpowrotnie. Widocznie, że we 
Włodawie szkoła średnia jest niepotrzebna.

Odczyty
Pan Jaxa Ćhameic znany prelegent, nieomal 

we wszystkich miastach Polski zawitał do W i 
dawy już poraź drugi i rozpoczął w dniu 6 rb. 
bardzo interesujące i patrjotyczne odczyty pod 
hasłem „swój do swego po swoje“. Sądzić nale 
ży, że słuchacze, wiele się zbudowali, gdyż pre
legent potrafił każdemu przemówić do serca, szko
da tylko, że nieuświadomieni, czy też złośliwi nie
ścisłych udzielali p. prelegentowi informacji o tu
tejszym życiu kulturalnym, jak naprzykład powie
dziano mu, że przed półtora rokiem w tutejszym 
powiecie istniało Go kołek Rolniczych Centralnego 
Twa Rolniczego obecnie dla czyjejś przyczyny 
przestały istnieć.

Wiadomo przecie wszystkim, iż Two Rolni
cze Ceteeru po wojnie wznowione zostało dopie- 
w ubiegłym roku w Sosnowicy przez p. Libi- 
szewskiego, prezesem którego obecnie jest p. 
Edward Karpiński, i że od tej chwili Two to 
stak się rozwija i liczba kółek zwiększa się. 
Wprawdzie przed wyborami do Sejmu i Senatu 
naiabrykowano tu kółek t. zw. Tazbirowskich, 
które istniały tylko na papierze, a kiedy w czasie 
wyborów szóstka (Rady Ludowe) upadła, zniknął 
ich przewódca, zniknęły i kółka.

Następnie poinformowano p. prelegenta, że 
ktoś nie patrjota przysłużył s,ę do upadku 40 
kooperatyw, nie sądzę żeby p. prelegent wierzył 
w to co '  mówił. Powstał? z inicjatywy Sejmiku 
i zasilane w niektóre artykuły spożywcze koopera
tywy, z powodu spadku waluty skrępowane sta
tutem muślały upaść. Ale czyjaż tu może być 
wina w powiecie, jeżeli to się działo w całym 
Państwie.

Następnie co do kółek- Młodzieży, Otóż ist
niały prawda 8 kółka a nie 15 jak p.'prelegenta 
poinformowano, z których 2 natychmiast po zor
ganizowaniu się przestały istni' <: i dwa których 
Sejmik przyznał i asygnował subwencję, lecz nie 
mógł sie dowiedzieć, kto ma pieniądze otrzymać 
i po kilkakrotnem wzywaniu ich do kasy Sejmi
ku, nikt się nie zgłosił więc pieniądze zostały z 
powrotem zaprzychodowaue, trzecie zaś kółko 
Włodawskie, wysłało dwóch młodych ludzi za 
za pieniądze Sejmiku na wycieczkę do Gdańska, 
urządziło jedną czy dwie * zabawy i... umarło 
kto jest tu winien, kto rozpoczął robotę i zanie
chał iej.

Mniejsza jednak o te nieścisłości, przyznać 
trzeba, że takich dzielnych mówców, jak p. Jaxa 
Chamiec, Polska potrzebuje wielu, to też kilku
dniowy pobyt p. Jazy Chamca we Włodawie, 
długo bęnziemy mile wspominali, *

Nowa placówka
Z inicjatywy Sejmiku Powiatowego w dniu 

9 marca rb. w sali Sejmiku we Włodawie odby
ło się organizacyjne zebranie Twa. Myśliwskiego
powiatu włodawskiago .

Jak myśliwi tutejsi uważali potrzebę takiego 
towarzystwa, świadczy fakt, że pomimo ciężkiej 
drogi ze wszystkich gmin powiatu zjechało się 
na Zjazd 64 myśliwych.

Zebranie ’ otworzył i zagaił przewodniczący 
Sejmiku, Starosta Dr. Wielanowski, wyjaśnił ze
branym cel Twa. i korzyści z tego płynące dla 
samych myśliwych i dla kraju poczem zebrani . 
jednomyślnie na' przewodniczącego Zebrania po
wołali p. Czarkowskiego Pawła z Chmielowa i 
na Sekretarza Zielińskiego Władysława Sekreta
rza Sejmiku,

Po ukonstytuowaniu się prezydjum Zjazdu 
zebrani uchwalili

1) Statut Twa, Łowieckiego powiatu Wło- 
daw’skiego, wzorując się na statucie Twa Ło
wieckiego Bialskiego.

2) Wysokość składek członkowskich ustalo
no na 1924 r. po 2 złote polskie miesięcznie i 
wpisowe po 2 złote polskie.

8) Do centralnego Zarządu powołano jedno
myślnie -na: przewodniczącego p. Czesława Tar
gońskiego z Majdanu; vice przewodniczącego p. 
Władysława Kosowskiego z Adampola: na sek

ta  p.
członków zarządu: p. Naruska Bronisława z Par
czewa, p. Klimickiego Władysława z Sobiboru 
i p. Kaźmierczuka Franciszka z Włodawy wresz
cie na Łowczego p. Edwarda Minoga z Wło
dawy.

4) Do Komisji Rewizyjnej powołano: p. Bo- 
rettiego Witolda z Kulcżyna' p. Leszczyńskiego 
Józefa z Hańska i p. Czupryńskiego Stefana z 
Dębowca.

6) Na mężów zaufania dla każdej gminy po
wołano: p. Czupryńskiego Stefana dla gminy 
Wola Wereszczyńska; p. Winklera Pawła dla 
gminy i miasta Włodawy Fedyna Władysława 
dla gm. Wyryki; p. Naruska Bronisława m. Par
czewa. p. Targońskiego Czesława dla gminy So- 
bibór, p. Czarkowskiego Pawła dla promy Dębo
wa Kłoda, p. P ' ; <za dla m  Krzvwo-
wierzba. p. - X. ,.?ids di; gm. Hańsk:
p. Skwierczy’ , K rwerero d:* im. P<” na 
nów. p. Ł - .w:
p. SzCchnika Antoniego dla gm. Opt/e i p’ Za- 
bielskiego Bronisława dla gminy Horodyszcze.

6) W uznaniu zasług położonych dla my- 
łiwstwa zaszczycono tytułem członka Honorowe 
śgo Twa. Łowieckiego powiatu Włodawskiego 
Konstantego Hr. Zamojskiego i Kazimierza Dra 
Wielanowskiego, przewodniczącego Sejmiku.

Po dokończeniu tych czynności żebrani po
dziękowawszy inicjatorom organizacji Towa
rzystwa, rozjechali się zadowoleni i ufni w pro
wadzenie rozwoju nowej placówki.

Szczęść im Boże!
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Wiadomości bieżące
Rozszerzenie kompetencji Sądu Pokoju.

Rada Ministrów rozszerzyła kompetencję 
Sądów Pokoju, z tern, że dó kompetencji tych 
sądów między innemi należy:

1) Sądzenie spraw wogóle, których wartość 
powództwa nie przekracza 500 zł.

2) Rozsądzanie spraw dotyczących żywego 
lub martwego inwentarza o ile wartość tych 
przedmiotów nic przekracza tysiąca złp.;

3) Zabezpieczenie dowodów bez względu 
na ich wartość;

4) Sprawy działowe, majątków Ziemskich 
o ile majątki te obszarem nie przynoszą 33 hekta
rów (60 morgów).-

5) Sprawy spadkowe, o ile spadek nie 
przekracza 5000 złp. -

6) Sprawy o uposażenie kobiet zamężnych 
jażeli wartość powództwa nie przekracza 5000 złp.

Opieszali słusznie będą karani.
Pan Prezydent Rzeczypospolitej Rozporzą

dzeniem z dnia 16- lutego r. b. zarządził, ażeby 
od opieszałych płatników podatków państwowych, 
przemysłowego, obrotowego i dochodowego po
bierać za zaległe należytości oprócz podatku 
procenty zwłoki po pół procent za każdy roz
poczęty miesiąc zwłoki.

Może przez tak wysokie kary nareszcie na
uczymy się płacić podatki regularnie.

Podatek obrotowy od wódki.
Pan Minister Spraw Wewnętrznych v/ po

rozumieniu z p. Ministrem Skarbu zarządzili po
bór podatku wojewódzkiego od trunków.

Podatek ten w postaci podatku obrotowego 
opłacać będą przedsiębiorstwa zajmujące się 
sprzedażą trunków i wyszynkiem w wysokości 
3 procent od obrotu.

Wymierzać i pobierać ten podatek będą 
oraz takowy wpłacać do Kasy Skarbowej w 
miastach magistraty, w gminach wiejski — Wy
dział Powiatowy. Za te czynności, oraz zwrot 
kosztów połączonych z wymiarem i poborem tego 
podatku Magistraty i Wydział Powiatowy otrzymy
wać będą 10 proc, od tej sumy zainkasowanej.

Płąćcie drugą ratę podatku majątkowego.
Druga rata podatku majątkowego musi być 

wpłacona przez wszystkich płatników w terminie 
od 26 lutego do 26  marca r. b. Ponieważ wpływ 
tej zaliczki ma pokryć deficyt budżetowy naj
bliższych miesięcy i umożliwić Rządowi przepro
wadzenie reformy walutowej, oraz że ściągnięcie 
zaliczki w pełnej preliminowanej kwocie i w prze
pisanych terminach ma decydujące znaczenie dla 
całej akcji Sanacji Skarbu Państwa, przeprowa
dzanej obecnie przez Rząd, dla tego też Rząd 
ostrzega płatników, że jest zdecydowany ściągnąć 
zaliczkę w przepisanych terminąch wszelklemi 
rozporządzalnami środkami, zaś wzglądem opie

io

szałych płatników, będą stosowane jaknajsurow- 
sze środki egzekucyjne.

Wobec takiej zapowiedzi, sądzimy iż Rząd 
wykona z całą bezwzględnością swoje mocne 
postanowienie, dla tego też płatnicy podatku 
majątkowego nie powinni zwlekać z uregulowa
niem podatku i takowy przed terminem zapłacić 
tymuyięcej, że jest to w interesie całego spo
łeczeństwa.

Podatek zasadniczy od zwierząt 
gospodarskich.

Posiadacze zwierząt gospodarskich w roku 
1924 nie będą płacić podatku od tychże na rzecz 
Samorządów (Sejmiku i gmin). Natomiast poda
tek ten pobrany będzie tylko na rzecz Skarbu 
w wysokości:

1) od konia, osła, muła starszego niż 21/» 
lat — po 1 fr. 40 c$nt.'

2) od bydła rogatego starszego niż 6 mie- 
■ sięcy — po 1 fr. zł.

3) od cieląt od 4 tygodni do 6-ciu miesię
cy — po 40 groszy.

4) od owiec, kóz starszych niż 6 miesięcy 
—■ po 20 groszy.

5) od świń powyżej 6 miesięcy — 80 gr. 
od każdej sztuki.

Podatek ten ma być wpłacony w ciągu 
miesiąca kwietnia r. b. po kursie franka złotego 
waloryzacyjnego z dnia 1 kwietnia r. b.

Ile rolnicy zapłacą podatku gruntowego 
'  w 1924 roku?.

Ministerstwo Skarbu ustaliło normę podat
ku gruntowego państwowego na rok 1924, który 
ma być płatny w dwuch równych ratach. Poda
tek roczny wynosi na rzecz Skarbu od każdej 
morgi gruntów dworskich.

I klasy — 1 złp. 25 groszy.
II ., — — 54

III „ — 1 zł. 68 „
IV „ — — 68 „
V „ — — 16 „

gruntów włościańskich:
1 klasy — 1 złp. 20 groszy,

II ,, — — 51 „
III „ — — 68 • „
IV „ -  — 15 „

Do powyższych stawek doliczone są dodat
ki na rzecz Samorządów: Wojewódzkiego, Po
wiatowego i gminnego w wysokości 150 proc, 
oraz na cele inwestycyjna połowę dodatków 
samorządowych.

Z POLSKI.
* NPęilzy Polską a Gdańskiem'został zawarty 

układ w sprawie zniesienia kaucji sądowych 
oraz zaliczek na koszta rządowe.

* Ministerstwo kolej opracowuje projekt 
zróżniczkowania i podniesienia kolejowej taryfy 
osobowej.

* Dzięki energicznym zarządzeaiora egzeku
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cyjnym wpływy z podatku majątkowego prze
kroczyły preliminowaną na m. luty sumę i wy- 
uiosły 29% milj. złotych.

* W Sejmie wykryto próbę właścicieli 
kinematografów przekupienia niektórych push,w 
przy pomocy jednego- ze sprawozdawców sejmo
wych: Chodziło o przywileje dla kin w now< j 
ustawie o ochronie lokatorów.

* Niewykryci sprawcy usiłowali dwukrotnie 
podpalić pociąg pośpieszny idący ze Lwowa do 
Warszawy, w którym jechali wyżsi' urzędnicy 
wydelegowani dla zbadani,aa spraw y I k-.ssarabow, y

* Po wypłacie pensji 1 marca pozostała w 
Csntralnćj Kasie Państwa na iwyzka na ra 
Skarbu Państwa :1 trylionów marek.

* Bilans handlowy Polski za r. l n y jest j . 
myślny, wywóz osiągnął sumę l.l!»5.!|iio tym 
franków złotych, a przywóz 1.1 is.snot . fr. z!'.,t.

* GlóWny Urząd Statystyczny oku ślił zmniej
szenie drożyzny w drugiej poi .wic lutego na 
0,23 proc., a za cały luty na 2,1 n proc.

ZE SWiATA.
* Prezes rady komisarzy ludowych Ryków 

zachorował i wyjechał na Kaukaz na urlop.
* U Belgji przesilenie minis-erjalne. Prawdo

podobnie nowy gabinet znówbędzie utworzony 
przez. Theunisa

* Powstanie w Meksyku jest już zupełnie 
zlikwidowane.

* W Costerika w środkowej Ameryce odczu
to silne trzęsienie ziemi.

* óowiety przyłączyły do republiki Białoru
skiej 16 powiatów.

Pog-cny Polaków w kościołach na Litwie 
nie ustaję. Równocześnie z ten  pisma szerzę 
agitację przeciw-katolicka-

* Proces Luder.dcrffa i Hittłera dostarcza 
sensacyjnych szczegółów. Ludendorff wygłosił 
wielkie przemówienie, w ktorem w bardzo ostry 
sposób napadł na Watykan.

’ Izba grecka odrzucił! wniosek o pro
klamowanie republiki.

i Dnia 27 marca r. b. w Biurze Nadleśnictwa Sobibór 
odbędzie się

LICYTACJA
na sprzedaż szopy po byłej 

bali wełny drzewnej.
Licytacja rozpocznie się od sumy 

2030 zip.
i - . -------„
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.1« rqocy aecwoleqia p. Ministra Skarbu

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

Ggenturn ue öHodßöiß
przyjmuje w kład y  w  waSutsch zag ran iczn y ch , otwiera oprorentowane 
rachunki w tychże walutach, uskutecznia wypłaty i zwroty tychże wkładów w 

efektywnych walutach obcych, bez żadnych ograniczeń.
Bear żadnej p ro w iz ji przyjmuje weksle i dokumenty do inkasa na Centralę 
i wszystkie swoje oddziały w Polsce i zagranicą od klijentów, posiadających 

sta ły  raohu nek w  Banku.

P rzy jm u je  za p is y  i  w p ła ty  na a k cje  B a n k u  P o l s k i e g o .

»aKf.w-x'.Ai'w *.«■ w  ***i5

O g ło s z e n ie
v Podaję do publicznej wiadomości, <
< żc w dniu 26. HI r. b. o godzinie 8 ra- £ 
ś no u sołtysa wsi Bruss Laski, gm-Tur- * 
J no powiatu Włodawskiego, zostanie prze-
* prowadzone dochodzenie wodno-praw- < 
» nc w sprawie przeprowadzenia wody £

przez tereny folwarku i wsi Wołosko- 'j
< wola oraz grunta .wsi Bruss Laski do * 
$ terenów folw. Bruss.
$ Projekt, plany i objaśnienia tech- £
< niczne są wyłożone do wglądu zainte- £
s resowanych w Urzędzie gminnym gm. > 
£ Turno w Wołoskowoli w godzinach u- < 
£ rzędowych. <
* Nieprzybycie stron na dochodzenie < 
ś nie wstrzymuje decyzji Kolegjum Wod- jj 
£ nego.
si Starosta:

WlELANOWSKl w. r. J

ÖBlöSZßDiB
Dowództwo 9 p. strzelców konnych we 

Włodawie podaje do wiadomości, że w dniu 

1-go kwietnia 1924 r. w koszarach 

wojskowych odbędzie się w drodze 
publicznej licytacji

sprzedaż nawozu 
stajennego

Reflektanci na kupno winni posiadać 
zaświadczenie władz komunalnych (gminy, 
magistratu) stwierdzające, że są posiadacza
mi roli lub ogrodu.

ak.or odpo-ńedziany W ł t t c : w  b ie liń s k i. Odbito w Polskich Zakładach Graficznych w Cbeimi«, Lubelska 15-


